
コロナ対応2年目となる今年度は、「安全を第一に考えて行動する」ことを「中郷
小の当たり前」を児童と教職員に呼びかけています。これは、新型コロナウィルス感
染症の感染拡大防止のため、計画されたことを十分実施できなかった昨年度を踏まえ、
児童や教職員の安全を確保した上で、従来の効果のある学習や教育活動を可能な限り
実施いたします。６年間の小学校生活で、児童が得られる感動体験、苦難を乗り越え
た体験を可能な限り実施したいと考えております。安全対策などでご理解とご協力を
いただくために、関係機関・関係者と相談をしながら学校を経営いたします。

【４月を振り返って】
あっという間に４月が終わります。新たなことが始まる４月

は、行事が多く、児童の「今年こそは」という意欲も喚起され
ます。また、学校生活がはじまったばかりの１年生にとっては、
毎日が新鮮で新たな発見だったことでしょう。物事を始めると
きには、大きなエネルギーが必要ですが、前向きに取り組む児
童が多い４月でした。

□着任式・第１学期始業式・入学式
３名の１年生を迎え、児童５０名で令和３年度が始まりまし

た。１年生は、元気な声で「さようなら」と教務センターで毎
日あいさつをして帰ります。同級生は
少ないのですが、優しい上級生はたく
さんいる中郷小学校。縦割り班を活用
して、多くの児童との関わりをもちな
がら学校生活を送っています。保護者
と地域の皆様からお力を借りながら、
中郷小学校だからできる教育活動をさ
らに充実さていきます。

□滝桜を守る会
桜の開花が早かったため、入学式

から３日目に「滝桜を守る会」を実
施しました。担当教員が年度末から
準備をしていたので、パンフレット
配布とゴミ拾いを行うことができま
した。また、鈴木 PTA会長様を始め
保護者・町職員・警察官など多くの
地域の方に支えられ、楽しく安全に
活動できました。ありがとうござい
ました。

三春町立中郷小学校 学校だより 第２号

発行日 令和３年４月３０日

発行者 今井不二子

学校目標「心豊かで自立的精神に満ち、限りない創造を求めて「輝く子ども」を育成する」

「輝く子ども」 ○輝くこころ ○輝くひとみ ○輝くからだ

三春町立中郷小学校 教員 · 職員のみなさま
神奈川県平塚市在住の日本画家 · 後藤真由美のマネジメントを

しております横澤と申します。

後藤は 2014 年より滝桜開花時期に三春町を訪問し作品を描いて

おりますが、昨日貴校児童より PR パンフレットを頂戴しました。
後藤が訪れるよりも、遥か前＝昭和 57 年から、「滝ザクラを守る
会」として取り組まれていることに驚き、感動致しました。令和

２年度の優良ＰＴＡ文部科学大臣表彰にも納得の素晴らしい教育

だと思います。

後藤は、4 月 17 日（土）14 時よりエスパル郡山 1 階「ひろう
えん」にて、日本画作品発表とアーティストトークを開催致しま

す。その打合せ席上、エスパル店長 渡辺典男様に、貴校の取り

組みについてお知らせしたところ、深く共感され同施設内に児童

が作成した PR パンフレットコピーを展示し、活動へのご協力を

提案されております。

ご都合のよいときに、メールアドレスからご連絡いただければ幸

いです。

また来春、感染症拡大が収まれば、以前実施しておりました小

学校での課外授業 · 講師なども可能ですので、もし興味のある先
生がいらっしゃれば、17 日是非ご来場ください。
宜しくお願い申し上げます。

Office GOTO 代表 横澤悦孝

↑パンフレットを受け取った方からメールをいただきました



□交通教室 □避難訓練
中郷駐在所佐々木様、 第１回目の避難訓練

地区安全パトロールボラ は、「地震による火災が
ンティア橋本様をお招き 発生」したことを想定し、
して、交通教室を行い、 避難経路と火災が起きた
横断歩道の渡り方や下校 時の身を守る方法を確認
時の歩き方について指導 しました。
をしていただきました。

□１年生を迎える会
「1 年生を迎える会」は、昼休みに行われました。

短い時間でしたが、 1 年生の自己紹介、 2 年生から
アサガオの種のプレゼント、そして全校生からの鼓
笛の演奏に、とてもうれしそうな1年生でした。

□児童会総会
新６年生にバトンが引き継がれ児童会活

動が始まりました。児童会総会では、委員
会からメンバーと活動内容について説明が
ありました。どの委員会も、よりよい中郷
小学校になるための活動が計画され、それ
ぞれの意気込みが感じられました。今年度
は、健康パワフル委員会、ラジオ中郷委員
会、ボランティア委員会、図書委員会の４
つの委員会活動が行われます。児童の活躍が楽しみです。

□ふくしま学力調査
令和元年度から始まった「ふく

しま学力テスト」。昨年度は行われ
なかったので、今年度で２回目の
実施となりました。県内の小学４
年生から中学３年生までを対象と
しており、小学生は国語と算数の
問題をそれぞれ４０分で解きまし
た。テストの結果は、中学校へも
引き継ぐことになっており、児童
一人一人の学力の向上を目指しま
す。６年生にとっては、２年前と
の比較ができることになります。

◇◇御礼◇◇
□ 授業参観・学級懇談会、PTA
全体会・方部保護者顔合わせ会、
多くの方のご出席、ありがとう
ございます。

□ 地域交流学習打合わせが、行
われ、橋本交流館長様、橋本町
づくり協会長様、栁沼副会長様
に来校していただき、田植えな
ど1学期の地域学習の講師につい
て相談にのっていただきました。

□ 運動会万国旗のポール土台作
りを25日（日）の朝、PTA役員
の皆様が行ってくださいました。
また、材料や機械は、柳沼副会
長様が提供してくださりました。

ありがとうございました。

《５月の行事予定》
３日（月） 憲法記念日
４日（火） みどりの日
５日（水） こどもの日
６日（木）クラブ活動 全校音楽(鼓笛) 内科検診

安全点検・防火診断 街頭指導
７日（金）スクールバス乗車指導

運動会練習 眼科検診
８日（土）三春町役場新庁舎落成記念式典

１０日（月）運動会練習 音楽集会(鼓笛)
運動会種目説明会

１１日（火）５年田植え
１２日（水）運動会予行練習２，３校時
１３日（木）児童会活動
１４日（金）運動会会場準備 ALT来校日
１５日（土）運動会 ５：３０判断・雨天時は順延
１７日（月）繰替休業日
１８日（火）愛校活動１校時

スクールバス下校指導
１９日（水）２，４，６年知能テスト

ブロック集会 歯科検診
２４日（月）プール清掃 通学班集会
２５日（火）尿検査
２６日（水）耳鼻科検診
２７日（木）６年全国学力・学習状況調査

クラブ活動 ALT来校
２８日（金）５年環境創造センター見学

（中妻小と合同）
３１日（月）プール開き集会


